
La presente deliberazione viene affissa il _________ all' Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. b del 
----~--- ------

Oggetto: Seminario di presentazione di un'indagine sul Terzo Settore condotta 
dall'Università degli Studi del Sannio. Provvedimenti. 

L'anno duemilanove il giorno tt\l~ Of\,i1i\\:!l' del mese di ---"'~=--tA~.:...L-- presso la Rocca dei 
Rettori si é riunita la Giunta Provinci~le con l'Intervento del Slgnon: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Dott.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geon1. Carmine V ALENTIN O - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLET ! I _______ _ 

PROPONENTE -L'ASSESSORE dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 
Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali -
istruita dal Responsabile del Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità dott.ssa Anna 
Maria Mollica, qui di seguito trascritta; 

PREMESSO 
CHE l'Università degli Studi del Sannio ha condotto uno studio sul Terzo Settore nel territorio 

beneventano ed in quello avellinese, nata come sfida al pregiudizio diffuso secondo cui al Sud lo 
sviluppo non può decollare a causa della mancanza di "capitale sociale", come sostiene 
l'antropologo Putnam, che ritiene il familismo amorale" nel Mezzogiorno responsabile della 
carenza di senso civico nella nostra comunità; 



RILEVATO che lo studio ha lo scopo di esaminare le caratteristiche e le dinamiche di questo 
importante ambito di intervento nelle nostre aree, caratterizzate da realtà socio-economiche e 
demografiche con diffusa marginalità sociale e con densità di popolazione in progressiva 
diminuzione, nonché da una struttura demografica sempre più rappresentata da 
ultrasessantacinquenni ; 

CONSIDERATO che 1'indagine sul Terzo Settore può consentire alla Provincia di disporre di un 
valido strumento di supporto nell'espletamento delle proprie funzioni istituzionali di coordinamento 
ed organizzazione delle politiche sociali territoriali, contribuendo a fornire maggiori elementi 
conoscitivi dei bisogni e delle domande di intervento, assistenza e solidarietà sociale della comunità 
sannita; 

RITENUTO - su proposta dell' Assessore alle Politiche Sociali - per la rilevanza e 1'utilità sociale 
dell'indagine, dover organizzare, d'intesa con l'Università, un seminario di approfondimento sul 
tema presso la Sala Consiliare della Rocca dei Rettori, secondo il programma allegato; 

EVIDENZIATO che l'iniziativa è coerente con gli indirizzi generali di governo dell'Ente, secondo 
cui la promozione del benessere sociale e della qualità della vita del territorio sannita sono obiettivi 
prioritari del patto per lo sviluppo ; 

CONSIDERATO che la spesa presuntivamente da fronteggiare per la realizzazione del predetto 
seminario ammonta ad € 800,00; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, ______ _ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, ______ _ Il Dirigente del Settor 
- Dott.ssa Filomen 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore alle politiche per l'università, per i Sistemi Formativi, per la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà - dr.ssa Annachiara P ALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. ORGANIZZARE un seminario di studi dal titolo "Sondaggi sul Terzo Settore in Sannio e Irpinia", 
condotta dall'Università degli Studi del Sannio - Facoltà di Scienze Economiche ed Aziendali, 
presso la Rocca dei Rettori; 

2. APPROVARE l'allegato programma dei lavori, dando atto che la spesa presuntivamente da 
fronteggiare anunonta a € 800,00 ; 

3. AUTORIZZARE la spesa di € 800,00, con imputazione al Cap. 10059 del Bilancio di Previsione 
2009. 

4. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per successivi e consequenziali 
adempimenti. 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



N. Registr Pubblicazione 
Si certifica che la presente de erazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rin1anervi per 15 gio 
consecutivi a norma dell'art. 24 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

B\èVENTO fsso 
=============== 

La sue stesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 
-T+----i-r----+--'I-+'-,-______;/'_ 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo\J8.\g.2' 
e contestualmente 

H'r+."A''------

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell' . 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -------------------------

IL RESPONSABILtiELL'UFFICIO 

================ 

n. 267 il giorno_-"'--I~ 

'sf..,., Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
V Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
1j E' stata revocata con atto n. del -----

Benevento 

=============================================================----

Copia per 

SETTORE __ ~~~~~~~ 

SETTORE~~~~~~~~ 

SETTORE ______________ _ 

''fRevisori dei Conti 

1~Nucleo di Valutazione 

'--"-="---=--'-'--"~ prot. n. ____ _ 

."'-H=-----,f---- prot. n. ____ _ 

__~__:t:_""i;__"_r__Prot. n. ____ _ 

il __ +--~;:____"~ prot. n. ____ _ 

il prot. n. ____ _ 



Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali 
dell' Università degli Studi del Sannio 

in collaborazione con 

Provincia di Benevento 
Assessorato alle politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e 

l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà 

Annachiara Palmieri 
Assessore pro1!inciale alle politiche per l'Università, per i Sistemi 
Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà 

Massimo Squillante 
Preside della Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali dell 'Unisannio 

Introduzione alle tematiche 

Relazioni 

Ponte 

Vitulano 

Montoro 

Avellino 

Coffee break 

Relazioni 

Matthias Theodor Vogt 
Università di Gorlitz 

Giuseppe Puzella, Raffaele Nardone 
Benedetto Sila no, Simone Mastrocinque 
Alessandra De Filippo, Sara Izzo 
Vincenzo d/Ambrosio 

Benevento Marco Tangredi, Francesco Pinot 
Telese Terme Costanza Casbarro, Annalina Daniele 
Airola Marco Izzo, Arcangelo Izzo 
San Martino Valle Caudina Francesco De Riso, Giulia Lanzilli 
Pannarano 

Dibattito 

Conclusioni 

Roberta Calabrese, Ilaria Pagnozzi 

Massimo Squillante 
Matthias Theodor Vogt 


